fuerit actenus vexata miseriis. tanto manifestius cognovisse te credimus. quanto specialius

tu^ providentifj de iure pontiiicii noscitur esse commissa. Cui regalis pietas debita

benignitate compatiens, personam sibi congruam per fratrum electionem consilio religio-

sorum preposuit, tu^que sapienti^ misericorditer consecrandum cum intima commcn-

datione transmisit. Et nunc, sicut accepimus, quidam de sua promotione causantur, s.s

nota simoniaca suum introitum maculantes. Quibus nimirum de pura conscientia nos

obviamus, veraciter affirmantes, quod exsecrabile illud simonifj vitium in nemine unquam

dileximus, nec in isto comperimus, et in posterum favente Domino a cunctis nostris

actibus volumus esse cxclusum. Sed huiuscenuidi tergiversationes tanto minus a tua

prudentia sperabamus, quanto ampliori nobis te noveris dilectione astrictum. Per 4u
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iterata igitur scripta discretionem tuain quantum possunius commonendo rogamus,

ut eidem abbati nostro ox dobito tui otficii sine omni retaidatione manus in-

ponas et ad gregem, cui de iure pastor esse dinoscitur, cum plena benedictione

transmittas.

10

144.145. PACTUM CONSTANTIENSE
CUM EUGENIO III. PAPA.

(1153. lan. -Mart.)

144. CONVFNTIO AB INTERNUNTIfS STIPIJLATA. (lan.. Fchr.j

Sercala vst in codicc cjiishlari Wihaldhio, cuim cddioucin la/fcaiMnt. iii 'Bihliothcra

reniiH GcrinaniciirtmC I, ijKi nr. 107 rcpctiinus. (F. '.):i.)

In nomine Domini amen. Haec cst fornia concordiae et eonventionis inter domnum
papani Eugenium ct domnum regcm Romanorum Fridericum constituta, mediantibus

cardinalibus Gregorio Sanctac Mariae trans Tyberim, Ubaldo Sanctae Praxedis, Bcrn-

hardo Sancti Clementis, Octaviano" Sanctae Ceciliae, Rollando Sancti Marci, Grcgorio

15 Sancti Angeli, Widone Sanctae Mariae in Porticu, abbate Brunone de Caravalle "^

ex parte domni papac; Anselino Havelbergensi, Herinianno Constanticnsi episcopis,

Outhelrico de Lenceburch, Widone Werra, Widone Blandratense comitibus ex parte

domni regis.

1. Doinnus siquidem rex iurare faciet unum de niinisterialibus regni in anima

2u regis, et ipse idem manu propria data fide in manu legati domni papae promittet ; quod

ipse nec trevam nec pacem taciet cum Romanis nec cum Rogerio Siciliac sine libero

oonsensu et voluntate Romanae aecclesiae et domni papae Eugenii vel successorum

eius, qui tenorem subscripte concordiae tenere cuni rege F(riderico) voluerint. Et pro

viribus regni laborabit Romanos subiugare domno papae et Romanae aecclesiae, sicut

25 umquam fuerunt a centum'' annis*^ retro.

2. Honorem papatus et regalia beati Petri sicut devotus et specialis'' advocatus

sanctae Romanae aecclesiae contra homines pro posse suo cidcni conservabit et de-

fendet, quae nunc habet. Quae vero nunc non habet, recuperare pro posse iuvabit.

et recuperata defendet.

30 3. Graecorum quoque regi nullam terram ex ista parte niaris concedet. Quodsi

forte ille invaserit, pro viribus regni, quantocius poterit. ipsum eicere curabit. Haec
oninia faciet et observabit sine fraude et malo ingenio.

4. Domnus vero papa apostolicae auctoritatis verbo una cum predictis cardinalibus

in presentia prescriptorum legatorum domni regis promisit et observabit: quod eum
35 sicut karissimum filiuni beati Petri honorabit, et venientem pro plcnitudine coronae

auae sine difficultate et contradictione, quantum in ipso est, in imperatorem coronabit.

et ad manutenendum atque augendum ac dilatandum honorem regni pro debito officii

sui iuval)it.

144. ") Uct vud. b) ceiitis vud. ") isequitar et sed deletum vud. '') s|)U;ilis cod.

40 1) Chiaravalle prupe Mediulanum. lA.

LL. CONSTllUTIONES I. UB
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5. Et quicumque iusticiam ct honorem regni conculcare aut subvertere ausu

temerario presumpserint, domnus piipa a regiae dignitatis dilectione premonitus, canonic^

ad satisfactionem eos commonebit. Quodsi regi ad apostolicam admonitionem de

iure et honore regio iusticiani exhibcre contempserint, excommunicationis sententia

innodentur.

6. Regi autem Graecorum ex ista parte maris terram non concedet. Quodsi ille

invadere presumpserit, domnus papa viribus beati Petri eum eicere curabit.

7. Haec omnia ex utraque parte sine fraude et sine malo ingenio servabuntur,

nisi forte libero et communi conscnsu utriusque immutentur.

145. CONFIRMATIO REGIS. Mart. 23. lo

Fraecephim regium, qnod litterarum ud pontiftcem datarum fhrmaiu usar^jans conven-

fionem iuternuntiorum fere ad verbum^ recepit, proponimus ope 1) codicis Farisini 89S'J

a. 1245 exarati Rotulum II. Cluniacenscm continentis, quem cvscripsit vir cl. Augustus

Molinier; 2) codicis Ottohoniani 3057 coUcctionem Albini scholaris continentis, saec. XII. ex.

fol. 138, quem iam olim contulit b. m. Giesebrecht ; ambo codices cum fere semper inter se i-i

convcniunt, paucas tantum lectiones adnotavimus cx 3) codicc Vaticano 204U sacc.XIV—XV.
fol. 53', qtwm Fertzius fundamentum cditionis fieri voluit. Omnino aspernati sumus

lectiones codicum Cencii camerarii, qui Albinum descripsit; cuius tcjotum ediderunt e codice

bibl. Vaticanae 8486 Baronius XII 378 (ad a. 1152 § 5—8), e codicc tabularii Vaticani

dicto Avinionensi Arm. III. ord. 2 nr. 2529' saec. XV. in. fol. 112 Thciner in Codice 20

diplomatico dominii temporalis s. scdis I, 15 nr. 19.

Recepta sunt e confirmationc nostra convcnlio et eschatocollum in innovatione, qnam

a. 1155 imperator Hadriano IV. pontifici dedit, quae ct ijjsa letjitur in Rotulo II.

Cluniacensi, ctiius tamen cxemplum nancisci non potxiimus. Huillard- Brchollcs aidem

'Notices ef extraits' XXI, 2, 320 adnotavit, lincam chronoloyicam ibi minus sollcmpnitcr 25

expressam esse et diem diversum exhibcri hoc modo: Datum Constantie V. Kalendas

Aprilis (Mart. 28), indictione XV. At qtiod ex eo colligit vir clarissimus, a. 1155 aliud

exemplar pacti Constantiensis, qtiinque diebus posterius scriptum, innovatum esse, minime

concedam, errorcm potitis notarii obvium esse putaverim.

Summariutn pacti Consfantiensis codicis Otfoboniani 2546, qui apographa transsimi- 30

torum Lugdunensium continebat, v. apud Marteneum 'Collectio amplissima' II, 1229. —
Sttmpf, Reg. 3664. (F. 93.)

Venerabili in Christo patri Eugenio Dei gratia apostolice sedis pontifici Fride-

ricus" Dei gratia Romanorum imperator augustus filialem dilectionem et debitam in

Christo reverentiam. 35

Regie maiestatis dignitas postulat. que ad pacis et concordie bonum spectare

noscuntur, attenta sollicitudine stabilire, et ut inter regnum et sacerdotium indisolubili

caritate bonum ipsum perpetuo perseveret, diligenti studio et exacta diligentia laboraro.

Huius itaque rationis prospectu concordiam inferius annotatara, que inter nos et vos

auctore Deo statuta est, sicut ab utraque parte stabilita est et ordinata, ne aliquid 40

arbitrio nostro immutasse videamur, per eadem verba presentis serie scripti preci-

pimus annotari.

In nomine Domini amen. Hec est concovdie torma et conventionis inter dominum pa))am

Eugenium et domiiium Fridericum Romanorum imperatorem constituta, mediantibus Gregorio

145. ") Frederic. seinper 2. 4.1

1) Aniniad/verttndwm certe ed, Fridericum ubique in Iwc praecejpto nomen imperatoris usurpavisse,
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Sanctp Marie'» Transtiljerim. Ubaklo<; Sancte Praxedi.';. Bernardo Sancti Clementi.s. Octaviano Sancte

Cecilie, RoUando'' Sancti Marci, Grregorio Sancti Angeli, tinidone Sancte Marie in Porticu et

Brunone abbate de CaravaUe ex parte domini pape; Anselmo vero Havelbergensi", Herraanno

Constantiensi episcopis, Oub-ieo' de Lenzeburc^, Ouidone (inerra et CJuidone Blandratensi'' comi-

b tibus ex parte domini regis.

1. Dominus siquidem rex unum de maioribus ministerialibus regni fecit in anima regis

iurare et ipse idem propria manu data fide in manu legati domini pape proinisit; quod ipse nec

trengaiu' nec pacem faciet cum Romanis nec cum Rogerio Sicilie sine libero consensu et vohintate

Romane ecclesie et domini papae Eugenii vel successorum suorum, qui tenorem subscripte con-

ici cordie cum eodem rege Friderico tenere voluerint. Et pro viribus* laboralut Romanos suliiugare

domino pape et Romane eeclesie, sicut melius umquam fuerunt a centum retro annis.

2. Honorem paiiatus et regalia beati Petri sicut devotus et specialis advocatus sancte

Romane ecclesie contra omnes homines pro posse suo'' conservabit et defendet, que nunc habet.

Que vero nnnc non habet, reeuperare pro posse iuvabit', et recuperata defendet.

ir, 3. Grecorum quoque regi nullam terram ex ista parte maris concedet. Quodsl forte ille

invaserit, pro viribus regni, quantotius poterit. ii)sum eicere curabit. Hec omnia faciet et obser-

vabit sine fraude et malo ingenio.

4. Dominus vero papa apostolice auctoritatis verbo luia cum predictis cardinalibus in pre-

sentia prescriptorum legatorum domini regis promisit ct observabit : quod eum sicut carissimum'"

2n beati Petri tilium honorabit, et venientem pro corone suc plenitudine sine difticultate et contra-

dictione, quantum in ipso est, imperatorem coronabit, i't ad manutenendum atque augendum ac

dilatandum honorem imperii sui pro del)ito offieii* iuvabit.

5. Et quicuuKiue iustitiam et honorem regni conculcare au sulivertere ausu temerario pre-

sumpserint ", dominus papa a regie dignitatis dilectione premonitus. eos a.d satisfactionem canonice

j.l commonebit. Quodsi regi ad ai)Ostolicam annuonitionem" de iure et honore regio iustitiam

exhibere contempserint, excommunicationis sententia iunodenturi'.

6. Regi autem tirecorum ex ista parte maris terram non cuncedet. Quodsi ille invadere

presumpserit, dominus papa viribus beati Petri eum reicere curabit.

7. Hec omnia ex utraque parte sine fraude et malo ingenio servabuntur, nisi torte libero

30 et communi consensu utriusque imnuitentur.

Testes autem sunt quorum nomina subscripta cernuntur: Arnoldus Coloniensis

archiepiscopus. Hermannus Constantiensis episcopus, Anselmus Havelbergensis epi-

scopus, Ardicio Cumanus episcopus, .
.'' Curiensis episcopus. Wibaldus Stabulensis"^

abbas, Albertus'' Coloniensis deeanus, magister Henricus notarius, Gotefredus Yiter-

3.=, biensis capellanus regis : ex laicis quoque Welpho dux, marchio Hermannus de Baden,

comes Ouh-icus de Lenzburch, conies Wernerus de Lenzburch, Anseimus camerarius

et ministerialis regni'.

Signum donini Friderici Romanorum" imperatoris invictissimi.

Ego Arnoldus cancellarius recognovi.

40 Datum Constantie, X, Kal. Aprilis, indictione XV, anno dominice incarnationis

MCLIL regnante domino Friderico Romanorum rege glorioso, anno vero regni eius

primo,

145. '') in add. 3. '=) Hubaldo 2. ') Uulando 2. 3. <=) Avelbergeusi 2. 'I Olderico 2;

Ulrico 3. «) Lenzburcb 2. 'i) Bladratensi 2. 'I treuguam 2. ^) suo tleext 2. ') curabit 3.

45 ni) liar. 2. "1 cnrrpri; presumpserit 1—3. <>) conuuonitionem 2. 3. l') innodetur 2. a) lacuna !n 1. 2.

) Slabulensls 1. ^) Alberius 1. ») regis 2. ") sequUur lacniui in 1: eiyo /ncun iiwnoyrammatls.

•26"
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146. SENTENTIA DE BONIS MENSAE
EPISCOPALIS NON ALIENANDIS.

1153. lun. 14.

Dmuns px (lutograplw tahularii BeroUnensis, ioni olhn n riro r/. Waftrnhnch exem-

jilnto, collntis editionp Lnromhlrti 'Nirderrhrinisrlirs Vrknndr.nhnrli' I, p. 258 nr. 375 et

ininfiivr pnrtis prioris rt nUerioris 'Kaiserurhindrn in Atihildiinfirn' X, tnh. 8a. —

•

Stnmpf, Tirfi. 3072. (P. 94.)

(C.) il In noniine sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina favente clemencia

Romanorum rex augustus''. ii Quoniam ordinatione excellentissime maiestatis in cul-

mine inperii constituti summam rerum regendam suscepimus, dignum duximus, singulia lo

personis et cunctis ^cclesiis in nostro inperio sitis sua iura inviolabiliter conservare et

ecclesias Dei tam opibus quam dignitatibus locupletare. (I) Eo nimirum «jquitatis

intuitu et nostre pietatis favore Coloniensi ecclesie clementer providentes, possessiones,

que quorundam archiepiscoporum negligencia a mensa seu elemosina episcopali alienata

fuere, sicut in conspectu patrui nostri serenissimi Romanorum regis Cunradi tercii is

earissimo nostro ac prudentissimo nostri evi principe'' Arnoldo secundo Coloniensi

archiepiscopo ab innumeris principibus et tota curia Colonie iudicatum est, decrevimus

auctoritate nostre maiestatis confirmare et rei geste seriem presenti pagina certissime

annotare. (2) Coloniensis siquidem ^cclesia, opibus et dignitatibus olim fiorentissima,

nunc quorundam negligencia archiepiscoporum et precipue Frederici, qui ob quosdam s"

bellorum tumultus gratiam inperatoriae maiestatis offendit et in eadem beilorum tempe-

state piurima bona de mensa et elemosina episcopali inbeneficiavit, graviter attrita est

et conquassata. Et quia Coloniensi sede vacante, divina favente gratia electus est ibidem

in archiepiscopuni Arnoldus maior in Colonia prepositus et domni Cunradi tercii Roma-
norum regis cancellarius, vir utique preclarus genere, expertissimus prudencia, specta- S5.

bilis honestate, hic cum a clero et populo uniformiter ac regulariter in arciiiepiscopuni

electus ad pontificalem dignitatem tralieretur et a gloriosissimo domino Cfmrado tercio

Romanoruui rege investituram episcopatus sub obtentu regie gratie recipere, ^cclesiam"

humiliter et cum lacrimarum devocione ad pedes eius prostrata, sepius iuberetur,

modis omnibus renisus est, constantissime pretendeus episcopatum usque adeo distractum s"

et laceratum esse, ut suas pro eo divicias, suam pacem pro tanta inquietudine nulla-

tenus velit conmutare, humiliter etiam proponens, se ad pontificale onus omnino esse

insufficientem. Verum serenissimus augustus domnus Cunradus tercius Romanorum rex

predicti electi personam toti regno et sanct^ catholice ^cclesie salutiferam agnoscens, motus

etiam lacrimosis precibus devotissimi cleri et populi, eidem electo alienatorum restau- .•is

rationem et lapsorum reparationem clementer obtulit et firmiter promisit. (3) Post

hec vero in eadem urbe memoratus domnus Cunradus tercius Romanorum rex in

celebri curia a multis et precipuis regni principibus iudicium requisivit super bonis a

mensa seu elemosina Coloniensis archiepiscopi alienatis, et idem, principes et tota regia

curia iudicium dedit'', quod eottidiana servicia ad episcopalem mensam pertinentia ^n

nequaquam inbencficiari vel invadiari iure possint, eo quod regno et ^cclesie debeantur:

quod si quis fecerit, successori suo nullum faciat beneficii preiudicium vel apud eum

ratum iure beneficii teneatur''. Ex hoc sane iudicio piissimus Romanorum rex Ciinradus

14G. ') augaustus nr. *>) sir nr. ") Ifi/endum est ecclesi.i. ^) dedit — teneatur iii rasura or.
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tercius prefato Arnoklo tunc Coloniensi electo in omnibus bonis, que ab episcopatu

alienata fuerant, regia auctoritate paceni indixit. His nimirum bonis utiiitati ipsius

(lumtaxat archiepiscopi non providetur, verum cunctis inbeneficiatis a Ooloniensi arclii-

episcopo baronibus et ministerialibus, ecclesiasticis quoque personis. archidiaconis. abba-

5 tibus et prepositis in placitis et curiis archiepiscopi, in curiis quoque et exercitibus regum

et inperatorum cum suo arcliiepiscopo statuta singulis stipendia debentur. (4) Primo

vero nostri principatus anno in burgo Tremonia a niultis principibus in nostro con-

apectu antefato Arnoldo venerabili Coloniensi archiepiscopo iudicatum est, quatenus

omnia bona, que Fredericus quondam Cohiniensis archiepiscopus in eo bellorum tuinultu

10 quo gratiam imperatorie maiestatis offendit inbeneticiavit, ad potestatem archiepiscopi

redire debere, nec tales donationes que contra pacem regni facte dignoscuntur aliquam

vim iuris habere. (5) Secundo vero nostri principatus anno in festo pentecostes in

urbe Wormatia solemnem curiam celebrantes, rogati sunius per prefatum Arnoldum II.

venerai)ilem Coloniensem archiepiscojtuin testimonium veritatis audire. Unde iudicio

i.'> curiae idem Arnoldus CoUiniensis archiepiscopus legitimo testiinonio nobiiium virorum,

Godefridi videlicet comitis de Arnisiiercii et Mai<'\vardi de Grunbacli, in nostro con-

spectu et priiicipum presencia conprobavit, prefatum indicium se coram domno Ciin-

rado Romanorum rege tercio Colonie accepisse, scilicet ut nulli episcoporuin licituin

sit bona ad mensam'' pertineiicia inluMieficiare vel invadiare'': quod si (|uis fecerit.

20 successori suo nulluin faciat beneticii preiudicium iiec apud euin ratuin iure beneficii

sive pignoris teneatur. liide illustris dux Bawariij Heinricus patruus noster a nobis

commonitus' iudicavit, Coloniensem archiepiscopum ita legitime iam dictuin produxisse

testimonium, ut iure nostra sit illud ei auctoritate confirmandum, consequenter iudicium

approbantibus nniltis principibus quorum noniina in testimoniii huius pagine subter

2.") notata sunt.

(6) Ut igitur ea, (|ue ad nostram cognicionem perveniunt et iudicialis sentencie finem

accipiunt, perpetuo robore illibata et inconvulsa perinaneant, presentem paginam omni

evo valiturani conseribi et nostre imaginis karactere signari iussimus, firmissime sta-

tuentes. ut iudicium, quod coram gloriosissimo domino Cfinrado III. Romanorum rege

an patruo nostro Colonie, sicut prescrii>tum est, de possessionibus Coloniensis episcopatus

a principibus prolatum et in nostra postmodum presencia prefato inodo apud Worma-
tiam legitimo testimonio conprobatum est, iudicium qudiiue, (juod de bonis Coloniensis

archiepiscopatus per Fredericum quondam archiepiscopum alienatis in nostro conspectu

apud Tremoniam, sicut prescripsimus, est promulgatum, nulius hominum audeat tenie-

;is rare, et omnia bona, que prefatus Arnoldus II. venerabilis f'oloniensis archiepiscopus his